PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024

06 de setembro
São Luís - MA

                                     COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO NO EDITAL

O INSTITUTO SOCIAL DA CIDADANIA JUSCELINO KUBITSCHEK- IJK, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL - 001/2024. As seguintes correções e ajustes foram realizados:

1. Foram específicados os locais e quantidades de vagas.

ONDE SE LÊ:

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO REQUISITOS Título
VAGAS CH SALÁRIO

Taxa de
inscrição

AC CR PcD

PROFESSOR
EDUCAÇÃO

INFANTIL

Diploma de graduação em
Pedagogia ou Curso Normal

Superior ou qualquer licenciatura,
com habilitação em educação
infantil, ou complementação
pedagógica em pedagogia.

Sim 15 15

01 20H

R$
2.597,42

R$105,00

PROFESSOR
ENSINO

FUNDAMENTAL
ANOS INICIAIS

Diploma de graduação em
Pedagogia ou Curso Normal

Superior ou qualquer licenciatura
com habilitação em ensino

fundamental anos iniciais, ou
complementação pedagógica em

pedagogia.

Sim 27 20 01 20H
R$

2.597,42
R$105,00

PROFESSOR
ENSINO

FUNDAMENTAL
ANOS FINAIS -

CIÊNCIAS

Diploma de Licenciatura Plena em
Ciências com habilitação em
Biologia, Química, Física, ou

Licenciatura Plena em Ciências
Biológicas expedido por instituição
de ensino reconhecida pelo MEC.

Sim 02 05 - 20H
R$

2.597,42
R$105,00

PROFESSOR
ENSINO

FUNDAMENTAL
ANOS FINAIS -

LÍNGUA
PORTUGUESA

Diploma de Licenciatura Plena em
Letras com habilitação em Língua

Portuguesa.

Sim 01 05 - 20H
R$
2.597,42

R$105,00

PROFESSOR
ENSINO

FUNDAMENTAL
ANOS FINAIS -

LÍNGUA

INGLESA

Diploma de Licenciatura Plena em
Letras com habilitação em Língua

Inglesa.

Sim 02 05 - 20H
R$

2.597,42
R$105,00

PROFESSOR
EDUCADOR

FÍSICO

Diploma de Licenciatura em
Educação Física com regristro no
Conselho Regional de Educação
Física (CREF)

Sim 01 03 - 20H
R$
2.597,42

R$105,00

TOTAL DE VAGAS NÍVEL SUPERIOR 69 Cadastro de Reserva = 96

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024

06 de setembro
São Luís - MA

CARGOS DE MÉDIO/TÉCNICO

CARGO REQUISITOS
VAGAS

CH SALÁRIO
Taxa de

inscrição AC CR Pcd

AGENTE
ADMINISTRATIVO

Ensino Médio Completo 10 15 01 40H R$ 1.412,00 R$ 90,00

TÉCNICO
AGRÍCOLA

Ensino Médio Completo + Curso
técnico na área.

01 05  40H R$ 1.412,00 R$ 90,00

AGENTE DE
ENDEMIAS

Ensino Médio Completo  03 07  40H R$ 2.824,00 R$ 90,00

DIGITADOR Ensino Médio Completo 03 07  40H R$ 1.504,00 R$ 90,00

GUARDA  CIVIL

MUNICIPAL
Ensino Médio Completo 13 07 01 40H R$ 1.500,00 R$ 90,00

TÉCNICO EM

SAÚDE BUCAL
Ensino Médio Completo + Curso

técnico na area .
02 05  40H R$ 1.412,00 R$ 90,00

TÉCNICO EM

ENFERMAGEM

 Ensino Médio Completo + curso
técnico em Enfermagem, além de
registro no Conselho Regional de
Enfermagem (COREN).

10 08 01 30H
R$ 1.412,00 +
complemento

da união
R$ 90,00

TÉCNICO EM

MASSOTERAPIA
Ensino Médio Completo + Curso
técnico na area

01 04  20h R$ 1.412,00 R$ 90,00

TOTAL DE VAGAS NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO 43 Cadastro de Reserva = 58

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

CARGO REQUISITOS
VAGAS

CH SALÁRIO
Taxa de

inscrição AC CR PcD

AUXILIAR DE

SERVIÇOS

GERAIS

- ASG

Ensino Fundamental  Incompleto

49

15 03

40H

R$ 1.412,00

R$ 80,00

MOTORISTA Ensino Fundamental Incompleto, com
Habilitação Categoria B

06 05  40H R$ 1.750,00
R$ 80,00

OPERADOR

DE

MÁQUINAS

PESADAS

Ensino Fundamental

Incompleto, com Habilitação Categoria D

01

03

40H

R$ 2.000,00

R$ 80,00

VIGIA Ensino Fundamental  Incompleto

17 09 01

40H

R$ 1.412,00

R$ 80,00

TOTAL DE VAGAS NÍVEL FUNDAMENTAL  73 Cadastro de Reserva = 32

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024

06 de setembro
São Luís - MA

LEIA-SE:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO REQUISISTOS LOCAL UNIDADES DE LOTAÇÃO
VAGAS

  CH SALÁRIO
Taxa de

inscrição AC CR PcD

PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO

INFANTIL

Diploma de graduação
em Pedagogia ou Curso
Normal Superior ou
qualquer licenciatura,
com habilitação em
educação infantil, ou
complementação
pedagógica em
pedagogia

SEDE

Casa Escola Arlindo Cunha
J. I. Nossa Senhora de
Fátima/ U. E. Arciones

Vieira

4 4 1

20h
R$

2.597,42
R$105,00

Povoado
Madragoa

U. E. Severiano Ferreira
Diniz

2 2

Povoado
Cachoeirinha

U. E. Antônio Dino 1 1

Povoado São
Paulo

U. E. Silvestre Fernandes 3 3

Povoado
Santa Rosa

U. E. 21 de abril 1 1

Povoado
Portugal

U. E. Benedito José
Mendes

2 2

Povoado Bitua U. E. Antônio Bitencourt 1 1

Povoado Vila
Nova

U. E. Nossa Senhora das
Graças

1 1

PROFESSOR
ENSINO FUND.-
ANOS INICIAIS

Diploma de graduação
em Pedagogia ou Curso

Normal Superior ou
qualquer licenciatura com

habilitação em ensino
fundamental anos iniciais,

ou complementação
pedagógica em

pedagogia.

SEDE

U.E. João Goulart//U. E.
Marechal Castelo Branco/C.
E. Padre Jorge Cara/U. E.

Arciones Vieira

9 6 1

20h
R$

2.597,42
R$105,00

Povoado Bate-
Pé

U. E. Juca Santos 1 1

Povoado
Trajano
Marques

U. E. José Domingues 1 1

Povoado Estiva
de Gado

U. E. Jorge Caldas 1 1

Povoado
Madraoa

U. E. Tancredo Neves 2 2

Povoado
Cachoeirinha

U. E. Antônio Dino/ U. I.
Valézia Campelo

2 2

Povoado São
Paulo

U. E. Miguel Nery/  U. I.
Prof. Nazaré Cavalcante 3 2

Povoado Santa
Rosa

U. E. 21 de abril/
U. I. Juvêncio Vieira 2 2

Povoado
Portugal

U. E. Benedito José/
U. I. Prof. Iracema

3 2

Povoado Bitiua U. E. Antônio Bitencourt 3 1

PROFESSOR
ENSINO FUND.
-  ANOS FINAIS

- CIÊNCIAS

Diploma de Licenciatura
Plena em Ciências com
habilitação em Biologia,

Química, Física, ou
Licenciatura Plena em

Ciências Biológicas
expedido por instituição
de ensino reconhecida

pelo MEC.

SEDE
U. E. Lívio Nogueira de

Azevedo/
U. I. Prof. Santinha

1 4

20h
R$

2.597,42
R$ 105,00

POVOADO
SANTA ROSA

U. I. Juvêncio Vieira 1 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024

06 de setembro
São Luís - MA

PROFESSOR
ENSINO FUND.
-  ANOS FINAIS

-LÍNGUA
PORTUGUESA

Diploma de Licenciatura
Plena em Letras com
habilitação em Língua

Portuguesa.

SEDE
U. E. Lívio Nogueira de

Azevedo/
U. I. Prof. Santinha

1 5
R$

2.597,42
R$105,00

PROFESSOR
ENSINO FUND.
-  ANOS FINAIS

- LÍNGUA
INGLESA

Diploma de Licenciatura
Plena em Letras com
habilitação em Língua

Inglesa.

SEDE
U. E. Lívio Nogueira de

Azevedo/
U. I. Prof. Santinha

1 4

20h
R$

2.597,42
R$105,00

Povoado

Portugal

U. I. Profª. Iracema
Celestina Campelo

Carvallhal 1 1

PROFESSOR
EDUCADOR

FÍSICO

Diploma de Licenciatura
em Educação Física com

regristro no Conselho
Regional de Educação

Física (CREF)

SEDE

U. E. Lívio Nogueira de
Azevedo/U. I. Prof.

Santinha

1 3  20h
R$

2.597,42
R$ 105,00

TOTAL DE VAGAS NÍVEL SUPERIOR = 69 Cadastro de Reserva = 96

CARGO DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO REQUISITO LOCAL
UNIDADE DE

LOCAÇÃO

VAGAS

CH SALÁRIO
Taxa de

Inscrição AC CR PcD

AGENTE
ADMINISTRA

TIVO

Ensino Médio
Completo

SEDE

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

5 10 1

40h R$ 1.412,00 R$ 90,00

POVOADO
MADRAGOA

2 2

POVOADO
PORTUGAL

1 1

POVOADO
SÃO PAULO

2 2

DIGITADOR Ensino Médio

Completo
MUNICÍPIO
DE BACURI

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

3 7  40h R$ 1.504,00 R$ 90,00

AGENTE DE
ENDEMIAS

Ensino Médio
Completo

MUNICÍPIO
DE BACURI

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

3 7  40h R$ 2.824,00 R$ 90,00

GUARDA
CIVIL

MUNICIPAL

Ensino Médio
Completo

MUNICÍPIO
DE BACURI

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

13 7 1 40h R$ 1.500,00
R$ 90,00

TÉCNICO
AGRÍCOLA

Ensino Médio
Completo + Curso
técnico na área.

MUNICÍPIO
DE BACURI

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

1 5  40h
R$ 90,00

TÉCNICO EM
SAÚDE
BUCAL

Ensino Médio
Completo + Curso

técnico na área

MUNICÍPIO
DE BACURI

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

2 5  40h
R$ 90,00

TÉCNICO EM
ENFERMA

GEM

Ensino Médio
Completo + curso

técnico em
Enfermagem, além

de registro no
Conselho Regional

de Enfermagem
(COREN).

MUNICÍPIO
DE BACURI

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

10 8 1 30H

R$
1.412,00

+
complem
ento da
união

R$ 90,00

TÉCNICO EM
MASSOTE

RAPIA

Ensino Médio
Completo + Curso

técnico na área

MUNICÍPIO
DE BACURI

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

1 4  20h R$ 1.412,00

R$ 90,00

TOTAL DE VAGAS MÉDIO/TÉCNICO = 43 CADASTRO RESERVA = 58

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024

06 de setembro
São Luís - MA

CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL

CARGO REQUISITO LOCAL
UNIDADE DE

LOCAÇÃO

VAGAS
CH SALÁRIO

Taxa de
Inscrição AC CR PcD

MOTORISTA

Ensino Fundamental
Incompleto, com

Habilitação Categoria
B

MUNICÍPIO
DE BACURI

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

6 5  40h
R$

1.750,00
R$

80,00

OPERADOR
DE

MÁQUINAS
PESADAS

Ensino Fundamental
Incompleto, com

Habilitação Categoria
D

MUNICÍPIO
DE BACURI

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

1 3  40h
R$

2.000,00
R$

80,00

VIGIA
Ensino Fundamental

Incompleto

SEDE

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

4 3 1

40h
R$

1.412,00

R$
80,00 POVOADO

MADRAGOA
2 2

POVOADO

TRAJANO

MARQUES

1

POVOADO
ESTIVA DE

GADO
1

POVOADO
BATE-PÉ

1

POVOADO
BITIUA

1

POVOADO
VILA NOVA

1

POVOADO
PORTUGAL

1 1

POVOADO
MACACOS

1

POVOADO
CACHOEIRI

NHA
1 1

POVOADO
SÃO PAULO

2 2

POVOADO
SANTA
ROSA

1

AUXILIAR DE
SERVIÇOS

GERAIS -ASG

Ensino Fundamental
Incompleto

SEDE

ÓRGÃOS DA GESTÃO
MUNICIPAL

25 10 3

40h
R$

1.412,00
R$

80,00

POVOADO
MADRAGOA

5 2

POVOADO
TRAJANO
MARQUES

2

POVOADO
ESTIVA DE

GADO
1

POVOADO
BATE-PÉ

1

POVOADO
BITIUA

1

POVOADO
VILA NOVA

1

POVOADO
PORTUGAL

2 1

POVOADO
CACHOEIRI

NHA
3 1

POVOADO
SÃO PAULO

6 1

POVOADO
SANTA
ROSA

2

TOTAL DE VAGAS NÍVEL FUNDAMENTAL = 73 CADASTRO RESERVA = 32

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024

06 de setembro
São Luís - MA

2. Foram alteradas as datas de Aplicação das provas objetivas e a Data de homologação

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EVENTO DATA / PERÍODO

Aplicação das Provas Objetivas 03.11.24

Homologação do Concurso. 23.12.25

LEIA-SE:

EVENTO DATA / PERÍODO

Aplicação das Provas Objetivas 02.11.24

Homologação do Concurso. 23.12.24

Essas alterações visam garantir maior clareza, conformidade com a legislação vigente e adequação às
necessidades dos cargos. Agradecemos a compreensão e informamos que o Edital Retificado estará
disponível para consulta pública em nosso site.

Atencionsamente,

Instituto JK.